
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024.gada 23.jūlijā plkst.09.30        Nr.16 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja:  
Laura Vīva 
 
Sēdē piedalās 3 komisijas locekļi: 
Ineta Armale  
Aigars Gāliņš  
Vaironds Bitenieks 
 
Sēdē nepiedalās 1 komisijas loceklis: 
Rita Emsiņa  
 
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre Inga Benhena 
 
Darba kārtībā: 
1. Par koka nozāģēšanu Dārza ielā 5/7, Liepājā 
2. Par koku nozāģēšanu Flotes ielā 7, Liepājā 
3. Par koka nozāģēšanu Siļķu ielā 19, Liepājā 
4. Par koku nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielā 31, Liepājā 
5. Par koka nozāģēšanu zemes gabalā ar kadastra Nr.17000140398, pie nekustamā īpašuma 
Skrundas ielā 17A, Liepājā 
6. Par koka nozāģēšanu Reiņu meža ielā 16, Liepājā 
7. Par koku nozāģēšanu Cenkones ielā 18/20, Liepājā 
8. Par koku nozāģēšanu Hika ielā 2/4, Liepājā 
9. Par kokiem Slimnīcas ielā 19/21, Liepājā 
10. Par koku nozāģēšanu Klaipēdas ielā 9/11, Liepājā 
11. Par koku nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielā 55, Liepājā 
12. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Jāņa Čakstes laukumā un Uliha ielas sarkanajās līnijās pie 
nekustamā īpašuma Nr.36, Liepājā 
13. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Ķoniņu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Priežu 
ielā 40, Liepājā 
14. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Viršu ielā 9/11, Liepājā 
 
 
 

1. 
 

Par koka nozāģēšanu Dārza ielā 5/7, Liepājā  
Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Dārza ielā 5/7, Liepājā,  

dzīvokļu īpašnieku kopība 
SIA “Liepājas namu apsaimniekotājs”, reģ.Nr.42103004583,  

Tukuma iela 1A, Liepāja, LV-3416 
 

Ziņo Laura Vīva:    - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 



 
 

 
 

(turpmāk – Komisija) 2024.gada 15.jūlijā saņemts SIA “Liepājas namu 
apsaimniekotājs” iesniegums (reģ.Nr.173/2.2.22.1.), kurā informē, ka saņemtas 
iedzīvotāju sūdzības par mājas teritorijā augošu koku, tas ir bojāts un var radīt 
apdraudējumu mājas iedzīvotāju drošībai. 
   Tiek lūgts izvērtēt koka iespējamo apdraudējumu un informēt par veicamajām 
darbībām. 
   Saskaņā ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra 
saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 8.1. un 
8.4.apakšpunktu, lai saņemtu atļauju ārpus meža augošu koku ciršanai, zemes 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs Komisijā iesniedz motivētu rakstveida 
iesniegumu, norādot cērtamo koku atrašanās vietu (zemesgabala kadastra 
apzīmējums vai adrese), ģinti vai sugu, daudzumu, ciršanas iemeslu un 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu par koku 
ciršanu. 
   Koka stāvokļa novērtēšanai rekomendējam pieaicināt arboristu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju koka, kas aug Dārza ielā 5/7, Liepājā, nozāģēšanai. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā 
stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 
iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 
   

 
2. 

 
Par koku nozāģēšanu Flotes ielā 7, Liepājā 

Adresāts: Liepājas Sociālais dienests, reģ.Nr.90000035266,  
Eduarda Veidenbauma iela 3, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 17.jūlijā saņemts Liepājas Sociālā dienesta 
iesniegums (reģ.Nr.177/2.2.22.1.), kurā informē, ka saskaņā ar Liepājas pilsētas 
domes 2021.gada 16 decembra saistošo noteikumu Nr.22 "Saistošie noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" 6.punktā noteikto, 2024.gada 12.jūlijā profesionāls 
kokkopis (arborists) veica Nakts patversmes teritorijā esošo koku apskati un 
konstatēja, ka ir nepieciešams veikt septiņu bērzu un divu kastaņu kopšanas 
darbus, kā arī nepieciešams veikt divu bērzu un viena oša nozāģēšanu. 
   Papildus informē, ka saskaņā ar 2021.gada 19.martā tehniskās apsekošanas 
slēdzienā norādīto, Nakts patversmes teritorijā esošie koki rada būtiskus 
bojājumus ēkas fasādei.  
   Tiek lūgts izvērtēt un izsniegt koku ciršanas atļauju šādiem kokiem - diviem 
bērziem un vienam osim. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētie koki ir: 
   Nr.1 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,16 m. 
Kokam trupe pie sakņu kakla, tas atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   Nr.2 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,62 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, nomākts no blakus 
augošiem kokiem. Pieļaujama koka nozāģēšana retināšanas nolūkos. 
   Nr.3 – osis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,70 m. Koks 
aug nedaudz slīpi, blakus augošās zirgkastaņas nomākts, vienpusējs vainags. 
Pieļaujama koka nozāģēšana retināšanas nolūkos. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr. 309 



 
“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža noteikumiem” (turpmāk – Noteikumi 
309) 13. punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem 
par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 
pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku 
ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas 
daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes 
samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju.  
   Ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā publiski pieejamā 
valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības saistošajos 
noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā, tad pirms lēmuma 
pieņemšanas pašvaldība rīko publisko apspriešanu. 
   Iesniegumā minētie koki atrodas Nakts patversmes sētā, kas nav sabiedriskas 
nozīmes un publiskas lietojamības objekts. Teritorijā neatrodas publiskai 
apskatei paredzēti objekti, publisku pakalpojumu sniegšanas vietas, tūrisma, 
atpūtas vai rekreācijas zona, kā arī sabiedriskas nozīmes objekti. 
   Ņemot vērā minēto koki neatrodas publiski pieejamā valsts vai pašvaldības 
īpašumā esošā objektā un par to nozāģēšanu nav jārīko publiskā apspriešana. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs 
naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par divu bērzu un viena oša 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju divu bērzu un viena oša, kas aug Flotes ielā 7, Liepājā, 
nozāģēšanai. 

 
 

3. 
 

Par koka nozāģēšanu Siļķu ielā 19, Liepājā 
Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Siļķu ielā 19, Liepājā,  

dzīvokļu īpašnieku kopība 
SIA "Livonijas Nami", reģ.Nr.42103055861, Zivju iela 11/13 - 7N, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 

 
Laura Vīva: 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 9.jūlijā saņemts SIA "Livonijas Nami" 
iesniegums (reģ.Nr.166/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt atļauju daudzdzīvokļu 
mājas Siļķu ielā 19, Liepājā, pie mājas esošā vītola nozāģēšanai. Koks atrodas 
apmēram 2,50 m attālumā no ēkas gala sienas, zari sitas pret mājas gala sienu 
un pret mājas priekšējo fasādi, bojājot to.   
   Vītolam ir tukšs stumbrs un satrunējušas sakņu daļas. 2024.gada jūnijā kokam 
vēja laikā nolūza zars, kurš uzkrita uz gājēju ietves. Nolūzušais zars tika utilizēts.  
Koks ir kļuvis bīstams, jo spēcīgāka vēja gadījumā tas var nolūzt, apdraudot gan 
daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku, gan cilvēku dzīvības, gan tuvumā  novietotās 
automašīnas.   
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētais koks ir baltais 
vītols ar stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,87 m. Kokam 
pie sakņu kakla trupe, uz stumbra sēņu augļķermeņi, koks aug tuvu ēkai un 
uzskatāms par bīstamu. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas 
izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas 



 
aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētā baltā vītola apkārtmērs 
1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 2,70 m. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par viena baltā vītola, kas aug Siļķu ielā 19, 

Liepājā, nociršanu līdz Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma 

saņemšanai. 

   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 

sniegt atzinumu par viena baltā vītola, kas aug Siļķu ielā 19, Liepājā, 

nozāģēšanu. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
 

4. 
 

Par koku nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielā 31, Liepājā  
Adresāts: [..] 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
Laura Vīva: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 16.jūlijā saņemti [..] iesniegums 
(reģ.Nr.176/2.2.22.1.), kurā lūdz izskatīt divu bērzu nociršanu, koku saknes bojā 
fasādes žoga pamatus un ceļ augšā bruģi sētā. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētie divi bērzi ir viens 
koks, kas pie sakņu kakla dalās divās asīs ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 0,93 m un 0,88 m. Kokam zaru zāģējuma vietā 
dobums, koks ir vesels un nomāc blakus augošo kļavu. Pieļaujama koka 
nozāģēšana retināšanas nolūkos. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr. 309 
“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža noteikumiem” 23.punktu zemes 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas 
daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema 
teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta 
kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par viena bērza nozāģēšanu sakarā ar teritorijas 
izgaismošanu, apstādījumu kopšanu  ir 104,98 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(93 + 88)  : 3,14 : 0,702804 x 1 x 0,8 x 2 x 0,8 x 1 = 104,98 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt viena bērza, kas aug Pulkveža Brieža ielā 31, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 104,98 EUR apmērā par viena bērza 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas Centrālās 
administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 



 
   4. Atļauju viena bērza nozāģēšanai, kas aug Pulkveža Brieža ielā 31, 
Liepājā, izsniegt pēc zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
 

5. 
 

Par koka nozāģēšanu zemes gabalā ar kadastra Nr.17000140398, pie nekustamā īpašuma 
Skrundas ielā 17A, Liepājā  

Adresāts: [..] 
Latvijas Republikas Satiksmes ministrija, reģ.Nr.90000088687,  

Emīlijas Benjamiņas iela 3, Rīga, LV-1743 
VAS "Latvijas dzelzceļš", reģ.Nr.40003032065, Emīlijas Benjamiņas iela 3, Rīga, LV-1050 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 

Laura Vīva: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 9.jūlijā saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.169/2.2.22.1.), kurā lūdz nozāģēt vītolu, kas aug pie nekustamā īpašuma 
Skrundas ielā 17A, Liepājā. Koks noēno dārzu un zari piegružo sētu. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētais vītols pirms 
nenosakāma laika galotņots, koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu 
pazīmēm. Rekomendēju regulāri kokam veikt vainaga kopšanu. 
  - Koks aug zemes gabalā ar kadastra Nr.17000140398. Zemes gabala 
īpašnieks ir Latvijas Republikas Satiksmes ministrija un VAS "Latvijas 
dzelzceļš". 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes 2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" 8.punktu, lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, 
Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.   
   Civillikuma 1099.punkts cita starpā noteic, ka ja koks izstiepj savus zarus virs 
kaimiņa zemes, tad kaimiņš var prasīt, lai zarus apcērt līdz četri ar pusi metru 
augstumam no zemes, bet ja koka īpašnieks to nedara, tad viņš pats var nocirst 
zarus līdz minētam augstumam un paturēt sev. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju vītola, kas aug zemes gabalā ar kadastra 
Nr.17000140398 pie nekustamā īpašuma Skrundas ielā 17A, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
 



 
6. 

 
Par koka nozāģēšanu Reiņu meža ielā 16, Liepājā  

Adresāts: daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Reiņu meža ielā 16, Liepājā,  
dzīvokļu īpašnieku kopība 

Dzīvokļu īpašnieku biedrība "Liepāja-Reiņa meža 16", reģ.Nr.40008120701,  
Reiņu meža iela 16 - 18, Liepāja, LV-3407 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
Laura Vīva: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024.gada 10.jūlijā saņemts Dzīvokļu īpašnieku biedrības "Liepāja-Reiņa 
meža 16" iesniegums (reģ.Nr.170/2.2.22.1.), kurā informē par nepieciešamību 
nozāģēt koku pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.  
   - Iesniegumā minētais koks ir ošlapu kļava, koks dalās trīs asīs, ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,85 m, 0,69 m un 0,63 m. Koks 
zaudējis dzīvotspēju. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr. 309 
“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža noteikumiem” (turpmāk – Noteikumi 
309) 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina 
zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu 
pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu 
atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu 
reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē 
(euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas ošlapu kļavas 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas ošlapu kļavas, kas aug Reiņu meža ielā 16, 
Liepājā, nozāģēšanai.  

 
7. 

 
Par koku nozāģēšanu Cenkones ielā 18/20, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Kapsētu pārvalde, reģ.Nr.90000063081, Peldu iela 5, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
Vaironds Bitenieks: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 19.jūlijā saņemts Liepājas Kapsētu pārvaldes 
iesniegums (reģ.Nr.181/2.2.22.1.), kurā informē, ka teritorijā ir apsekoti desmit 
koki, kuri vizuāli izskatās bīstami un būtu nepieciešams tos nozāģēt. 
Iesniegumam pievienoti koku fotoattēli ar sektora datiem, kur koks atrodas. 
   Tiek lūgts izvērtēt koku stāvokli un pieņemt lēmumu, vai koku nociršana ir 
atbalstāma. 
   - Nozāģēšanai paredzētie koki: 
   Nr.1 – egle (1 – 1 0027), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,96  m. Koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.2 – osis (1 – 4 0046), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,45  m. Koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.3 – liepa (7 – 1 0098), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,79  m. Kokam stumbrā plaisa, dobums pie sakņu kakla. Koks atzīstams 
par bīstamu. 
   Nr.4 – zirgkastaņa (1 – 3 0014), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla 1,95  m. Koks aug nedaudz slīpi, labā stāvoklī, bez redzamām 
bojājumu pazīmēm. Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   Nr.5 – zirgkastaņa (7 – 4 0043), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla 1,96  m. Kokam stumbrā plašs dobums ar trupi. 
   Nr.6 – osis (5 – 2 0011), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,25  m. Kokam uz stumbra sēņu augļķermeņi, stumbrā plaisa un dobums. 
   Nr.7 – kļava (3 – 8 0116), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 2,34  m. Koks ir slīps virzienā uz ziemeļiem, pie sakņu kakla dobums ar 



 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva: 
 
 
 

trupi. 
   Nr.8 – zirgkastaņa (3 – 8 0014), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla 1,35 m. Koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.9 – kļava (3 – 2 0064), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 2  m. Kokam stumbrā un zaros plaisas un dobumi. 
   Nr.10 – liepa (4 – 3 (A) 0026), stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,75  m. Kokam stumbrā plašs dobums ar trupi. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr. 309 
“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža noteikumiem” (turpmāk – Noteikumi 
309) 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus 
meža nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai 
paredzētas egles apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 
1,80 m (Nr.1), oša apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz 
vismaz 2,10 m (Nr.6) un kļavas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
sasniedz vismaz 2,10 m (Nr.7). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1. un 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība un 
cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena oša (Nr.2), divu 
liepu (Nr.3, Nr.10), divu zirgkastaņu (Nr.5, Nr.8) un vienas kļavas (Nr.9) 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju vienas zirgkastaņas (Nr.4), kas aug Cenkones 
ielā 18/20, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas egles (Nr.1), viena oša (Nr.6) un  
vienas kļavas (Nr.7), kas aug Cenkones ielā 18/20, Liepājā, nociršanu līdz 
Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma saņemšanai. 
   3. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
sniegt atzinumu par vienas egles (Nr.1), viena oša (Nr.6) un  vienas kļavas 
(Nr.7), kas aug Cenkones ielā 18/20, Liepājā, nozāģēšanu. 
   4. Izsniegt atļauju viena oša (Nr.2), divu liepu (Nr.3, Nr.10), divu 
zirgkastaņu (Nr.5, Nr.8) un vienas kļavas (Nr.9), kas aug Cenkones ielā 
18/20, Liepājā, nozāģēšanai. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 
  

8. 
 

Par koku nozāģēšanu Hika ielā 2/4, Liepājā  
Adresāts: SIA “Open Architecture Design”,  reģ.Nr.40003831902,  

Daugavgrīvas iela 23, Rīga, LV-1048 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 9.jūlijā saņemts SIA “Open Architecture Design” 
iesniegums (reģ.Nr.167/2.2.22.1.), kurā lūdz atļaut divu koku ciršanu. 
   Iesniegumam pievienota koku inventarizācijas lieta. Nozāģēt nepieciešams  



 
 
 
 
 

divas parastās kļavas (Nr.5, Nr.6), pēc arborista atzinuma koki ir bīstami.  
   Koku ciršana ir nepieciešama, lai varētu īstenot būvniecības ieceri - 
daudzdzīvokļu ēkas jaunbūvi. 
   Pamatojoties uz arborista atzinumu, nociršanai paredzētie koki ir: 
   Nr.5 – parastā kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,38 m. Stumbra apakšdaļā aizrētojusies plaisa. Dobumi ar trupes pazīmēm. 
Koks zaudējis pusi no vainaga. Slīps uz rietumu pusi. Zaros plaisas. Bīstams, 
ieteicams nozāģēt. 
   Nr.6 – parastā kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,09 m.  Stumbrā vaļēja plaisa, vairākas plaisas zaros. Sakņu pacēlums. Slīps 
uz rietumu pusi. Bīstams, ieteicams nozāģēt. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr. 309 
“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža noteikumiem” 
(turpmāk - Noteikumi 309) 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu 
koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinumu, ja ciršanai paredzētās parastās kļavas apkārtmērs 1,30 m augstumā 
no sakņu kakla sasniedz vismaz 2,10 m. 
   Koki atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Noteikumu 
Nr.309 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinums. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par divu parasto kļavu (Nr.5, Nr.6), kas aug 
Hika ielā 2/4, Liepājā, nociršanu līdz Dabas aizsardzības pārvaldes un 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinumu saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
sniegt atzinumu par vienas parastās kļavas (Nr.5), kas aug Hika ielā 2/4, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   3. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar 
lūgumu sniegt atzinumu par divu parasto kļavu (Nr.5, Nr.6), kas aug Hika 
ielā 2/4, Liepājā, nociršanu. 
   4. Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 
  

9. 
 

Par kokiem Slimnīcas ielā 19/21, Liepājā  
Adresāts: [..] 

SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA", reģ.Nr.42103041306, 
Slimnīcas iela 25, Liepāja, LV-3414 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 17.jūlijā saņemts SIA "LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ 
SLIMNĪCA" iesniegums (reģ.Nr.178/2.2.22.1.), kurā informē, ka blakus teritorijā 
atrodas privātīpašums, kurā aug dažādu sugu koki, kas netiek kopti. Rezultātā 
tie rada apdraudējumu Slimnīcas īpašumam (katlu mājas D korpusa ēkai, 
angāram), kā arī darbinieku transportlīdzekļiem, kas novietoti blakus šim 
īpašumam. 
   Tiek lūgts apsekot minēto objektu un rast risinājumu, lai mazinātu bīstamo 
koku apdraudējumu Slimnīcas infrastruktūrai un darbinieku īpašumam un 
veselībai. 



 
   Iesniegumā minētie koki aug nekustamajā īpašumā Slimnīcas ielā 19/21, 
Liepājā. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 12.punktu un 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 8.punktu, 
lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, Komisijai adresētu iesniegumu 
iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.   
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 5.1.un 5.2.apakšpunktu bez pašvaldības 
atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts cirst augļu kokus un kokus, kuru celma 
caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. Ņemot vērā minēto, augļu koku un 
krūmu zāģēšanai nav nepieciešama pašvaldības atļauja. 
   Aicināt nekustamā īpašuma Slimnīcas ielā 19/21, Liepājā, īpašnieku veikt 
teritorijas sakopšanu, lai novērstu apdraudējumu objektiem Slimnīcas ielā 25. Ja 
nepieciešama koku, kuru celma caurmērs ir 20cm vai lielāks, ciršana, Komisijā 
iesniedz zemesgabala robežu vai situācijas plāna kopiju ar atzīmētiem 
cērtamajiem kokiem. Gadījumā, ja plānota vairāku koku ciršana, zemesgabala 
robežu vai situācijas plāns papildināms ar informāciju par cērtamo koku 
numerāciju, to sugu un stumbra apkārtmēru 1,3 m augstumā no sakņu kakla. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Informēt nekustamā īpašuma Slimnīcas ielā 19/21, Liepājā, īpašnieku 
par saņemto sūdzību. 
   2. Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu. 
  

10. 
 

Par koku nozāģēšanu Klaipēdas ielā 9/11, Liepājā  
Adresāts: SIA “Artis JP”, reģ.Nr.40003402933, Uliha iela 57, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 17.jūlijā saņemts SIA “Artis JP” iesniegums 
(reģ.Nr.179/2.2.22.1.), kurā lūdz atļauju bīstamo koku nozāģēšanai. 
      Iesniegumā minētie koki: 
   - Nr.1 – vītols, aptuveni 1 m augstumā dalās divās asīs  ar attiecīgiem stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,18 m un 2,06 m. Asij ar 
stumbra apkārtmēru 2,06 m, stumbrā mehānisks bojājums, trupes pazīmes un 
sēņu augļķermeņi. 
   - Nr.2 – trauslais vītols, koks dalās divās asīs, no kurām viena nenosakāmu 
laiku atpakaļ nolūzusi. Stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,84 m. Kokam vainagā kaltuši un lūzuši zari, stumbrā plašs dobums ar trupes 
pazīmēm. 
   - Nr.3 – trauslais vītols, aug izteikti slīpi, vairāk kā 45 grādu leņķī, virzienā uz  
rietumiem. Koks dalās četrās asīs, no kurām divas aug vertikāli, bet divas 
paralēli zemei. Kokam vainagā sausi, lūzuši zari ar trupes pazīmēm. Stumbru 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 2,49 m. 
   Jautājums izskatīts 2023.gada 19.janvārī (Protokola Nr.2). Komisijas sēdē 
nolemts: 
   -  Konceptuāli atbalstīt viena vītola (Nr.1), kas aug Klaipēdas ielā 9/11, Liepājā, 
nozāģēšanu. 
   - Noteikt zaudējumu atlīdzību 98,37 EUR apmērā par viena vītola (Nr.1) 
nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas pilsētas pašvaldības 
administrācija, reģ.Nr.90000063185, Liepājas pilsētas Vides aizsardzības fondā 
(AS SEB banka, konta Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētā trauslā 
vītola apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 2,40 m. 
   Komisijā 2024.gada 23.jūlijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums 



 
(reģ.Nr.182/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka: 
   1. ārpus meža augoša koka – viena trauslā vītola (Nr.2) nociršana Klaipēdas 
ielā 9/11, Liepājā, nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem.  
   2. ārpus meža augoša potenciāli bīstama koka – viena trauslā vītola (Nr.3) 
nociršana Klaipēdas ielā 9/11, Liepājā, nav pretrunā ar dabas aizsardzības 
normatīvajiem aktiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī šo noteikumu 
5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par divu trauslo vītolu (Nr.2, 
Nr.3) nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju divu trauslo vītolu (Nr.2, Nr.3), kas aug Klaipēdas 
ielā 9/11, Liepājā, nozāģēšanai.  

 
11. 

 
Par koku nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielā 55, Liepājā  

Adresāts: SIA “Ailam”, reģ.Nr.42103040866, Oskara Kalpaka iela 55, Liepāja, LV-3405 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 10.jūlijā saņemts SIA “Ailam” iesniegums 
(reģ.Nr.171/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt atļauju divu apšu nociršanai, jo dažiem 
darbiniekiem ir alerģija uz apšu pūkām, tās kaitē darbinieku veselībai, 
ventilācijas sistēma pildās ar apšu pūkām un nevar strādāt ar pilnu jaudu, 
uzņēmumā ir iekārta ar atvērtiem sildelementiem, apšu pūkas var izraisīt 
ugunsgrēku, un stipra vēja laikā lielie zari var nolūzt, kas var savainot 
strādniekus. 
   Pēc Komisijas rīcībā esošās informācijas nekustamajam īpašumam Oskara 
Kalpaka ielā 55, Liepājā, ir divi īpašnieki – fiziskas personas. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes 2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" 8.punktu, lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, 
Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.   
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju divu apšu, kas aug Oskara Kalpaka ielā 55, 
Liepājā, nozāģēšanai. 

 
12. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Jāņa Čakstes laukumā un Uliha ielas sarkanajās līnijās, pie 

nekustamā īpašuma Nr.36, Liepājā  
Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 14.jūnijā tika saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.152/2.2.22.1.), kurā lūdza izsniegt koku ciršanas 
atļauju nokaltušu un kalstošu koku ciršanai Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes “Liepājas Komunālā pārvalde” apsaimniekošanā esošajos objektos: 



 
    Nr.1. - Čakstes laukumā nokaltuša bērza un kalstošas kļavas nozāģēšanai; 

   Nr.2 - Uliha ielā pie nekustamā īpašuma Uliha ielā 36, Liepājā, nokaltušas 
liepas nozāģēšanai; 
   Nr.3. - Strautu ielā pie īpašuma Strautu ielā 30, Liepājā, nokaltušas 
zirgkastaņas nozāģēšanai; 
   Nr.4. - Loču ielā uz robežas ar īpašumu Matrožu ielā 11, Liepājā, nokaltuša 
bērza nozāģēšanai. 
   2024.gada 1.jūlija Komisijas sēdē (Protokola Nr.14) nolemts izsniegt atļauju 
viena bērza (Nr.4), kas aug Loču ielas sarkanajās līnijās, pie nekustamā 
īpašuma Matrožu ielā 11, Liepājā, un vienas zirgkastaņas, kas aug Strautu ielas 
sarkanajās līnijās, pie īpašuma Nr.30, Liepājā, nozāģēšanai. 
    Bērzs (Nr.1), kļava (Nr.1) un liepa (Nr.2) atrodas Valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas vēsturiskais centrs” 
(aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 
2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 
(turpmāk - Noteikumi Nr.309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 10.jūlijā saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.172/2.2.22.1.), kurā informē, ka viena nokaltuša 
bērza un vienas kalstošas kļavas nociršana, kas aug Jāņa Čakstes laukumā, 
Liepājā, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 1700 036 0278, pieļaujama bez 
nosacījumiem. Kā arī vienas nokaltušas liepas nociršana, kas aug Uliha ielas 
sarkanajās līnijās, Liepājā, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 1700 035 
0141, pieļaujama bez nosacījumiem. Tā kā nepieciešama dzīvotspēju 
zaudējušas liepas nociršana ielas stādījumos, kas veido aleju, aicinām ar 
jauniem, atbilstošiem stādījumiem kompensēt bojātā koka nociršanu. 
  Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts noteic, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā viena bērza (Nr.1), vienas kļavas (Nr.1) un vienas liepas (Nr.2) 
stāvokli, publiskā apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena bērza (Nr.1), 
vienas kļavas (Nr.1) un vienas liepas (Nr.2)  nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju viena bērza (Nr.1) un vienas kļavas (Nr.1) kas aug Jāņa 
Čakstes laukumā, Liepājā, un vienas liepas (Nr.2), kas aug Uliha ielas 
sarkanajās līnijās, pie nekustamā īpašuma Nr.36, Liepājā, nozāģēšanai. 

 
 



 
13. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Ķoniņu ielas sarkanajās līnijās,  

pie nekustamā īpašuma Priežu ielā 40, Liepājā  
Adresāts: [..] 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 
Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 17.jūnijā tika saņemts [..] iesniegums, kurā 
informēja, ka Ķoniņu ielas pusē atrodas bīstams bērzs. 
   Iesniegumā minētā bērza stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla ir 1,97 m. Koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Koks aug Ķoniņu ielas sarkanajās līnijās, pie nekustamā īpašuma Priežu 
ielā 40, Liepājā. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu 
koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinumu, ja ciršanai paredzētā bērza apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla sasniedz vismaz 1,80 m. 
   Komisijā 2024.gada 17.jūlijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums 
(reģ.Nr.180/2.2.22.1.), kurā informē, ka viena potenciāli bīstama āra bērza, kas 
aug Ķoniņu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Priežu ielā 40, 
Liepājā, nociršana  nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Izsniegt Liepājas Komunālajai pārvaldei atļauju viena potenciāli 
bīstama āra bērza, kas aug Ķoniņu ielas sarkanajās līnijās, pie nekustamā 
īpašuma Priežu ielā 40, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu. 

14. 
 

Atkārtoti par koka nozāģēšanu Viršu ielā 9/11, Liepājā  
Adresāts: Liepājas Sociālais dienests, reģ.Nr.90000035266,  

Eduarda Veidenbauma iela 3, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 2.jūlijā tika saņemts Liepājas Sociālā dienesta 
iesniegums (reģ.Nr.162/2.2.22.1.), kurā lūdza izvērtēt koku ciršanas 
nepieciešamību Sociālās mājas ēkai pieguļošajā Viršu ielas daļā. 
   Ielas daļā jānozāģē trīs papeles, kas atrodas Sociālās mājas fasādes pusē. 
Papeles put un rada alerģijas reakcijas mājas iedzīvotājiem, kā arī rada risku un 
bojā mājas fasādi. Veidojot ietvi un stāvvietas, tiks apcirstas koku saknes, kas 
šobrīd ir izcēlušas esošās ietves, kas riskus tikai pastiprinās. Tuvākajā laikā tiks 
izsludināta cenu aptauja, par tehniskās dokumentācijas izstrādi, ietves un 
invalīdu stāvvietas izveidei. 
   Tiek lūgts Komisijas kompetences ietvaros novērtēt esošo koku stāvokli un 
izsniegt atļauju koku nozāģēšanai. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka koki aug Viršu ielā 9/11, Liepājā, 
Pāvilostas ielas pusē. 
   Nozāģēšanai paredzētie koki ir: 
   Nr.1 – papele, koks 1,25 m augstumā dalās divās asīs, ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,90 m un 2,25 m. Koks labā 
stāvoklī, bez redzamam bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 3,27 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.3 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,80 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   2024.gada 8.jūlija Komisijas sēdē (Protokola Nr.15) nolemts atteikt izsniegt 
atļauju trīs papeļu (Nr.1, Nr.2, Nr.3), kas aug Viršu ielā 9/11, Liepājā, 



 
nozāģēšanai. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 19.punktu pirms 
lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams 
saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētās papeles 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 3 m. 
   Komisijā 2024.gada 15.jūlijā saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums 
(reģ.Nr.174/2.2.22.1.), kurā informē, ka ārpus meža augošas vienas papeles 
Populus spp. (Nr.2) nociršana nekustamajā īpašumā ar zemes vienības 
kadastra apzīmējumu 17000020353, pēc adreses Viršu iela 9/11, Liepāja, nav 
pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
      Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
   Tā kā ietvju un stāvvietu izbūvei nepieciešams paskaidrojuma raksts (nevis 
būvprojekts), kas saskaņojams Liepājas būvvaldē, atļauja papeļu nozāģēšanai 
izdodama pēc būvniecības ieceres apstiprināšanas. Atļaujas saņemšanai 
iesniedzējs atkārtoti vēršas Komisijā ar iesniegumu, tam pievienojot saskaņoto 
ģenerālplāna skici. Pēc ģenerālplāna skices saņemšanas Komisijā, par  trīs 
papeļu nozāģēšanu rīkojama publiskā apspriešana. Pēc publiskās apspriešanas 
rezultātu apkopošanas Komisija pieņems gala lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
vai atteikumu izsniegt atļauju. 
   Rekomendēju teritorijas labiekārtojuma ietvaros paredzēt jaunu koku 
stādīšanu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju trīs papeļu (Nr.1, Nr.2, Nr.3), kas aug Viršu 
ielā 9/11, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Informēt iesniedzēju, ka trīs papeļu (Nr.1, Nr.2, Nr.3) nozāģēšanai, kas 
aug  Viršu ielā 9/11, Liepājā, atļaujas saņemšanai nepieciešams atkārtoti 
vērsties Komisijā ar iesniegumu, tam pievienojot saskaņoto ģenerālplāna 
skici. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 

Sēde slēgta 2024.gada 23.jūlijā pulksten 12:00 
 

 
Komisijas priekšsēdētāja                                                                       Laura Vīva 

 
Komisijas sekretāre                                                                           Inga Benhena 


